
K sémantice  
základních číslovek 

 
Alena Poncarová 

13-14/V 2011 



Zadání práce 

 Poznatky o obecné sémantice číslovek 

 Výklady o číslovkách v mluvnicích češtiny 

 Významy vyjadřované číslovkami základními 

 

CÍL                                                                       

Srovnání slovníků navzájem                       

Srovnání slovníků a ČNK 



Metoda výzkumu – slovníky češtiny 

PSJČ 
SSJČ 
SSČ 
SČFI 
Co v slovnících nenajdete 

Otázky a úkoly: 

Počet vyčleněných významových typů? 

Jejich hierarchizace? 

Míra zastoupení frazeologizovaných užití? 



Metoda výzkumu – ČNK 

SYN2000 
SYN2005 
SYN2006Pub 
SYN2009Pub 
 
SYN 

Otázky a úkoly: 

Výskyty rozřadit do skupin podle významu 

Korespondence s významovými typy? 

Četnost výskytu – odpovídá hierarchizace? 



Metoda výzkumu – ČNK 

Cn 

číslovky základní >=5  

 

 

 

[tag="Cn.*"] 

Cl 

číslovky základní 1-4  

„půl“ 

sto a tisíc (nesubst.) 

 

[tag="Cl.*"] 

Tag > frekvenční distribuce 



3 343 856 Syn Podíl 

13 lemmat 
3 343 062 100% 

C 
l 

jeden 1 019 657 30,50% 

dva 883 222 26,42% 

tři 519 609 15,54% 

oba 306 614 9,17% 

tisíc 286 379 8,57% 

čtyři 269 405 8,06% 

sto 20 642 0,62% 

půl 19 766 0,59% 

pár 14 629 0,44% 

čtvrt 3 139 0,09% 

Nejčastější Cl číslovky 

Celkem Cl cca 3 350 000 

13 lemmat 
 

Nejčastější Cl lemmata: 

JEDEN 30% 

DVA 27% 

TŘI 16% 
 

tisíc: podal mu pět tisíc dolarů 

        X před tisíci lety 

 



Nejčastější Cn číslovky 

Celkem Cn cca 1 650 000 

119 lemmat 
 

 

Nejčastější Cn lemmata: 

PĚT 21% 

DESET 16% 

ŠEST 13% 
 

 

 

deset: mezi nižší číslovky 

1 654 484 Syn Podíl 

119 lemmat 
1 204 770 100% 

C 
n 

pět 258 168 21,43% 

deset 195 182 16,20% 

šest 157 806 13,10% 

sedm 116 493 9,67% 

osm 109 383 9,08% 

dvacet 106 081 8,81% 

třicet 68 570 5,69% 

devět 67 660 
5,62% 

padesát 67 482 
5,60% 



Č
ÍS

L
O

V
K

A
 J

E
D

E
N

 
v
ý
k
la

d
o
v
é
 s

lo
v
n
ík

y
 



Číslovka jeden         některé případy 

 jedna dvě, hned – ráz dva 

 Ptali se jeden druhého. 

 Hrál jsem symfonii z jedné vody načisto. 

udělat něco z jedné vody na čisto/načisto  

 Jeden by se z toho zbláznil  



ČÍSLOVKA JEDEN 
Sémantické skupiny v ČNK 



Číslovka tři 



Číslovka tři               některé případy 

 jíst, pracovat apod. za tři  

 udělat něco, než by tři/do tří napočítal  

 to bylo na tři hony slyšet  

 říci jen dvě tři slova  

 kdo šetří, má za tři  



Číslovka pět 



Číslovka pět             některé případy 

 Chci se slečnou pět slov promluvit  

 za pět minut dvanáct  

 mít všech pět pohromadě  

 mít všech pět pé 

 sebrat/sbalit svých pět švestek  

 (hospodařit) od desíti k pěti     

Jakub hospodařil od pěti ke čtyřem    



Závěry 

- Korespondence výkladových slovníků a ČNK 

- číslovkám je společné užití vyjadřující 

přibližnost 

- sémantická zatíženost větší při postavení 

číslovky v pozici atributu shodného 

(KWIC+1) 



Další informace v Bc 

práci...  

 

 

Děkuji za pozornost 


